
 
Reg. Delib. N. 106  
Prot. N. 
Seduta del  26/11/2009 
 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Originale  

 
 
OGGETTO: SERVIZIO FITOPATOLOGICO QUINQUENNIO 2010-2014. APPROVA-

ZIONE ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE. 
 
 
L'anno duemilanove, addì  ventisei del mese di novembre  alle ore 20.30, nella Sala Consiliare del 
Castello Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Presidente del Consiglio geom. Emanuel Cortese  il Consiglio 
Comunale. 
 
N. Cognome e Nome P A

1 SCETTRO rag. Gianni SI  
2 BERTAZZO prof. Alcide SI  
3 BUCCO geom. Simone SI  
4 COSTA arch. Mariateresa SI  
5 MINUZZO ing. Matteo SI  
6 OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe SI  
7 CUMAN prof.ssa Maria Angela SI  
8 CORTESE geom. Emanuel SI  
9 RUBBO geom. Alessandro SI  
10 TASCA Luca SI  
11 BONAN rag. Riccardo SI  
 
 
 
 
 

N. Cognome e Nome P A 
12 DALLA VALLE Giovanni SI  
13 MORESCO dott. Ivan SI  
14 VIVIAN Matteo SI  
15 BERTACCO dott. Lorenzo SI  
16 MAROSO Nereo SI  
17 ZAMPESE dr. Pierantonio  SI
18 DINALE arch. Duccio  SI
19 BASSETTO ins. Daniela  SI
20 ZANFORLIN dr. Valerio  SI
21 MARCHIORATO arch. Giuseppe 

Loris 
SI  

 
  TOTALE 17 4 
 
 

 
Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto 
 
 



OGGETTO: SERVIZIO FITOPATOLOGICO QUINQUENNIO 2010-2014. 
APPROVAZIONE ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE. 
 
 
 
   Esce il consigliere Bertacco ed entra Dinale (presenti n. 17).  

 
Relaziona il Vicesindaco A. Bertazzo: 

 
In provincia di Vicenza è operante il Servizio Fitopatologico istituito con deliberazione del 

Consiglio provinciale del 10.12.1992, nn. 17671/712. Con questa delibera è stato tra l’altro disposto 
di stipulare, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, apposita convenzione con i 
Comuni che intendessero usufruire di tale servizio, anche ai fini della loro partecipazione alle spese 
di gestione; 

 
Dato atto che  con nota dell’5.10.2009  ns. prot. 15409 l’Amministrazione Provinciale  ha 

trasmesso la nuova convenzione, per accedere ai servizi per la difesa fitopatologica in relazione alla 
tutela dell’ambiente per il quinquennio 2010 – 2014,  unitamente ad una relazione amministrativa 
per il quinquennio trascorso; 

 
Considerato che l’erogazione dei servizi per la difesa fitopatologia è importante per il 

territorio comunale e per tutta l’attività agricola in esso operante e ricordato anche che in  diverse 
occasioni i servizi organizzati dalla Provincia sono stati utilizzati anche per consulenze e interventi 
nella gestione del verde pubblico  comunale ; 

 
Ritenuto pertanto che sia utile aderire alla nuova convenzione proposta, data l’esperienza 

positiva degli anni passati; 
 
Vista la bozza di convenzione per il rinnovo del servizio fitopatologico per il quinquennio 

2010-2014, che si allega alla presente delibera sub A)  dove sono previsti i seguenti obiettivi: 
 
• la riduzione del consumo dei fitofarmaci mediante il loro corretto e razionale impiego ai 

fini: della salvaguardia delle caratteristiche igienico-sanitarie delle produzioni agro-
alimentari, in particolare di quelle derivanti dalle colture tipiche vicentine, della tutela 
dell’ambiente e della salute dei produttori e dei consumatori; 

 
• il contenimento delle cause di impatto ambientale negativo nell’esercizio delle attività 

agricolo - produttive; 
 

• la protezione e tutela del verde pubblico ornamentale e stradale e più in generale della 
flora, arborea ed erbacea, dai parassiti in genere; 

 
Visto il prospetto della ripartizione spese per i Comuni invitati  da dove si evince che la 

spesa annua prevista per il  Comune di Marostica è di €  3.128, inalterato rispetto al precedente 
periodo, calcolata  in base alla popolazione residente e alla superficie agricola utilizzata (S.A.U)  
modificata, conteggiando due volte quella destinata a coltivazione arborea (esclusa quella 
boschiva); 

 
Dato atto che si prevede di continuare l’utilizzo di questo servizio che affianca l’ ufficio del 

Comune nella gestione del verde e considerato che si  viene a individuare una spesa, che è fissa per 



5 anni e non in aumento rispetto al quinquennio precedente , si ritengono accettabili le condizioni 
economiche richieste .  

 
Entrano i consiglieri Zanforlin e Bertacco (presenti n. 19). 

 
Esce il cons. Bertacco (presenti n. 18). 
 

Il Presidente terminata la relazione dichiara aperta la discussione, alla quale partecipa il 
seguente componente consiliare, il cui intervento viene così sommariamente sintetizzato, dando atto 
che l’intervento integrale è registrato su nastro magnetico, conservato in atti: 
 
Maroso: si dichiara favorevole per le spiegazioni date. 
 
Entra Bertacco (presenti n. 19). 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

 
Udita la relazione dell’assessore ; 

 
Visto la nuova bozza di convenzione proposta per il quinquennio 2010-2014 allegata sub A) alla 
presente delibera per farne parte integrante e sostanziale e valutato positivamente i servizi in 
essa proposti; 

 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza dai responsabili: dell'Area I^ Affari Generale e servizi alla Popolazione 
(regolarità tecnica) e dall' Area 2 ^ Economica e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e 
regolamenti espresso dal Segretario Direttore Generale del Comune ai sensi dell'art. 97, comma 
2 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale. 
 

 A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
Presenti votanti  n. 19 
Favorevoli   n. 19 
Contrari   n. == 
Astenuti  n. == 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di aderire alla convenzione proposta dall’Amministrazione Provinciale relativa al 
servizio fitopatologico provinciale, per il quinquennio 2010- 2014, come da allegata 
bozza sub A) che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con 
inizio dall’1.1.2010 e con una spesa prevista dalla ripartizione tra i Comuni aderenti di € 
3.128,00. 

 



2. di demandare al responsabile dell’area  1 Affari generali servizi al cittadino l’impegno di 
spesa relativo e  la stipula della suddetta convenzione; 

 
===000==000=== 

 
 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
Presenti votanti  n. 19 
Favorevoli   n. 19 
Contrari   n. == 
Astenuti  n. == 
la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.L.gs 267/00. 

 
        



 

Allegato sub A)  alle delibera di C.C.  n.  106 del 26/11/2009  

 

Bozza di Convenzione 
Prot. n. 
 
CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI VICENZA E IL COMUNE DI MAROSTICA PER 
L’EROGAZIONE DEI SERVIZI PER LA DIFESA FITOPATOLOGICA IN RELAZIONE ALLA 
TUTELA DELL’AMBIENTE. 
 

P R E M E S S O 
 

Che in provincia di Vicenza è operante il Servizio Fitopatologico istituito con deliberazione del 
Consiglio provinciale del 10.12.1992, nn. 17671/712, con la quale è stato tra l’altro disposto di 
stipulare, ai sensi dell’art. 30 del Degreto Leg.vo n. 267/2000, apposita convenzione con i Comuni 
che intendano usufruire di tale servizio, anche ai fini della loro partecipazione alle spese di 
gestione; 
Vista la deliberazione del …………., nn. ……………., con la quale il Consiglio Provinciale ha 
approvato la presente convenzione, da rinnovarsi o comunque da stipulare per un quinquennio con 
i Comuni interessati all’iniziativa; 

T R A 
La Provincia di Vicenza, (di seguito denominata Provincia) rappresentata dal dott. 
……………….……….. - Dirigente Dipartimento Sviluppo Economico, a ciò autorizzato in forza 
dell’art. 107 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, nonché dell’art. 56 dello Statuto Provinciale e di 
deliberazione del Consiglio Provinciale in data ………….., nn. ……………, esecutiva; 

E 
il Comune di ………………………………………………….. rappresentato  

dal Sig.  …………………………………………………….. ; 

si conviene e stipula quanto segue: 
 
1) La Provincia e il Comune di …………………………………….…………. con la presente 
convenzione concordano sulla necessità di raggiungere i seguenti obiettivi: 
• la riduzione del consumo dei fitofarmaci mediante il loro corretto e razionale impiego ai fini:  

- della salvaguardia delle caratteristiche igienico-sanitarie delle produzioni agro-alimentari, in 
particolare di quelle derivanti dalle colture tipiche vicentine; 

- della tutela dell’ambiente e della salute dei produttori e dei consumatori; 
• del contenimento delle cause di impatto ambientale negativo nell’esercizio delle attività agricolo-
produttive; 
• della protezione e tutela del verde pubblico ornamentale e stradale e più in generale della flora, 
arborea ed erbacea, dai parassiti in genere; 
2) Tali obiettivi saranno perseguiti mediante l’erogazione da parte della Provincia dei seguenti 
servizi anche a favore del Comune di …………………………………………………. : 
• l’assistenza tecnica specializzata in tutte quelle attività pubbliche e private che comportino 
l’impiego di fitofarmaci a consistente impatto ambientale; 
• l’indirizzo e l’organizzazione di una razionale difesa delle colture agrarie e delle relative 
produzioni dalle avversità che possono colpirle, con precise iniziative di difesa integrata che 
comportino la riduzione dell’uso dei prodotti antiparassitari o comunque l’utilizzo di quelli più 
rispettosi per la salute umana e per l’ambiente. 
• particolare attenzione verrà riservata dal Servizio Fitopatologico e dall’Istituto di Genetica e 
Sperimentazione Agraria “N. Strampelli” di Lonigo alla tutela, difesa e miglioramento delle colture 
tipiche vicentine sia arboree che erbacee; 



• la divulgazione con le opportune modalità e attraverso i mezzi più idonei delle indicazioni e dei 
consigli tecnici ed operativi riguardanti le iniziative di difesa integrata delle colture; 
• il monitoraggio, controllo e difesa del territorio provinciale, con particolare riferimento a quello 
dei Comuni convenzionati, dai più pericolosi parassiti del verde pubblico ornamentale e stradale 
con azioni informative rivolte ai comuni e direttamente ai cittadini; 
• la fornitura di assistenza tecnica specializzata su richiesta diretta dei Comuni convenzionati, per 
la difesa e la tutela del verde ornamentale e stradale; 
• l’organizzazione e la gestione di una rete di stazioni agrometeorologiche ad integrazione di 
quella regionale; 
• la fornitura di dati meteorologici e fitopatologici, sia per uso agricolo che per uso civile. 
3) Oltre a quanto già previsto nella Convenzione la Provincia potrà erogare anche altri servizi, su 
richiesta specifica del Comune, in materia di verde urbano, in genere, e di tutela del verde pubblico 
dagli agenti patogeni con costi, in questi casi, a carico del Comune. 
4) Entro il mese di marzo di ciascun anno al Comune sarà inviato un dettagliato  resoconto 
sull’attività  svolta nell’annata precedente, compresi i relativi costi. 
5) La presente convenzione ha validità per anni cinque a partire dal 1° gennaio 2010. 
Il Comune di  Marostica si impegna a corrispondere alla Provincia la somma di € 3128,00 per 
ciascuno degli anni dal 2010 al 2014, prevedendola in sede di redazione del bilancio. Tale somma 
è calcolata in base alla popolazione residente e alla superficie agricola utilizzata (S.A.U.), 
modificata, conteggiando due volte quella a coltivazione arborea (esclusa quella boschiva).  
Il Comune dovrà predisporre l’accredito nel conto di tesoreria della Provincia entro, e non oltre, il 
30 aprile di ogni anno. Decorso inutilmente il suddetto termine, si procederà al recupero delle 
somme dovute nei modi previsti dalla legge. 
Fatto, letto, e sottoscritto. 
Li,                  
      
Per la Provincia di Vicenza 
                   
      
Per il Comune 
………………. 
 
       



 
Oggetto : SERVIZIO FITOPATOLOGICO QUINQUENNIO 2010-2014. 

APPROVAZIONE ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 19/11/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali e Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 20/11/2009 Il Responsabile Dell'area Economico 

Finanziaria 
 Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

PARERE DI CONFORMITA' 
 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 20/11/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 geom. Emanuel Cortese 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23/12/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 
Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 
 
 
,  
 

  
    

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Prot. N. 
	 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Originale 
	Cognome e Nome
	P
	SCETTRO rag. Gianni
	SI

	Cognome e Nome


	IL CONSIGLIO COMUNALE 
	D E L I B E R A 
	       
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
	Il Segretario Generale
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.






